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เรื่อง  ภาษีเงินได้นิติบุคคล  การพิจารณาเหตุอันสมควร  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๔) 
และกรณีคํานวณรายได้รายจ่าย  ตามมาตรา  ๖๕  วรรคสาม  แห่งประมวลรัษฎากร 

 
 

เพื่อให้ เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนําสําหรับ 
การพิจารณาเหตุอันสมควร  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๔)  และกรณีคํานวณรายได้และรายจ่ายของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ตามมาตรา  ๖๕  วรรคสาม  แห่งประมวลรัษฎากร  กรมสรรพากรจึงมีคําสั่ง  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กรณีสถาบันการเงินซึ่งเป็นเจ้าหนี้ได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีกับลูกหนี้ของ
สถาบันการเงินตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศกําหนด  และการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีดังกล่าวเป็นเหตุให้สถาบันการเงินดังกล่าวต้องปรับลด
อัตราดอกเบี้ยหรือกระทําการอย่างอื่นที่มีลักษณะทํานองเดียวกันให้ถือว่ากรณีมีเหตุอันสมควรที่สถาบัน
การเงินดังกล่าวสามารถดําเนินการได้  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๔)  แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้  เฉพาะ
การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีที่กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป 

ข้อ ๒ กรณีสถาบันการเงินซึ่งเป็นเจ้าหนี้ได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีกับลูกหนี้ของ
สถาบันการเงินตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศกําหนด  และการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าวเป็นเหตุให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ซึ่งเป็นลูกหนี้ต้องโอนทรัพย์สินหรือให้บริการแก่สถาบันการเงินดังกล่าวโดยไม่มีค่าตอบแทน 
หรือมีค่าตอบแทนหรือค่าบริการต่ํากว่าราคาตลาด  ให้ถือว่าการโอนทรัพย์สินหรือการให้บริการดังกล่าว
มีเหตุอันสมควร  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๔)  แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้  เฉพาะการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
ที่กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ กรณีสถาบันการเงินซึ่งเป็นเจ้าหนี้ได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีกับลูกหนี้ของ
สถาบันการเงินตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศกําหนด  และการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าวเป็นเหตุให้สถาบันการเงินดังกล่าวทําสัญญา 
หรือข้อตกลงให้ลูกหนี้ชําระเงินต้นก่อนการชําระดอกเบี้ยค่าธรรมเนียม  หรือค่าบริการ  ให้ถือว่าเป็นกรณี
ที่อธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติให้สถาบันการเงินดังกล่าวกระทําได้  ตามมาตรา  ๖๕  วรรคสาม   
แห่งประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้  เฉพาะการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม   
พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป 
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ข้อ ๔ ในข้อ  ๑  ข้อ  ๒  และข้อ  ๓ 
“สถาบันการเงิน”  หมายความว่า 
(๑) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
(๒) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 
(๓) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
(๔) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
“ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน”  ให้หมายความรวมถึงผู้คํ้าประกันของลูกหนี้ด้วย   
ข้อ ๕ คําสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป 

 
สั่ง  ณ  วันที่  ๒๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ประสงค์  พูนธเนศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


